
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Approvazione convenzione per il conferimento di un incarico professionale di consulenza contabile e 
fiscale in favore dello Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ECONOMICO FINANZIARIA

Dott.ssa Federica Nonni

Oggetto: Approvazione convenzione per il conferimento di un incarico professionale di consulenza 
contabile e fiscale in favore dello Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 425 del 26 settembre 2022 è stato indetto un “Avviso 
per il conferimento di un incarico professionale di consulenza contabile e fiscale” al fine di assicurare 
un adeguato servizio di consulenza fiscale ed economica presso l’Istituto che, per la peculiarità e 
complessità della materia, rende antieconomica la formazione o l’acquisizione di personale avente le 
qualifiche necessarie;

che si è proceduto all’individuazione dell’incaricato mediante l’avvio di una procedura comparativa 
ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

che il bando è stato pubblicato integralmente sul sito internet istituzionale (www.izslt.it) per un 
periodo di 15 giorni;

che il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 11 ottobre 2022, ore 12,00;

che, alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, sono pervenute in tempo utile le 
seguenti candidature:

 Studio Legale Tributario Dott. Fabrizio del Franco, acquisita agli atti con PEC del 29 
settembre 2022;

 Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris, acquisita agli atti con 
PEC del 04 ottobre 2022;

 Dott.ssa Marzia Calamaia, acquisita agli atti con PEC del 11 ottobre 2022;

CONSIDERATO

che è stato individuato il Responsabile della UOC Economico-Finanziaria, Dott.ssa Federica Nonni, 
quale referente per la verifica delle istanze presentate;

PRESO ATTO 

che in data 19 ottobre 2022 la Dott.ssa Federica Nonni ha valutato i curricula dei tre candidati (verbale 
n. 1);

che, attraverso i criteri di valutazione adottati nell’avviso pubblico con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 425 del 26 settembre 2022, sono stati attribuiti i seguenti punteggi ai tre candidati:

 Studio Legale Tributario Dott. Fabrizio del Franco, totale punteggio attribuito 14/30;

http://www.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris totale punteggio attribuito 
28/30;

 Dott.ssa Marzia Calamaia, totale punteggio attribuito 3/30;

che sulla base delle valutazioni effettuate, la Dott.ssa Nonni ha rilevato che lo Studio Associato 
Bonifacio-De Magistris è in possesso dei requisiti richiesti con un punteggio pari a 28/30 derivante 
dai seguenti criteri:

 esperienza maturata in materia, anche in termini di tempo, e relativa organizzazione;

 esperienza maturata, anche in termini di tempo, nella specifica gestione contabile e fiscale 
degli Enti, delle organizzazioni non commerciali e degli Istituti Zooprofilattici;

CONSIDERATO

che l’incarico avrà una durata di 2 anni, con la possibilità di rinnovo per altri 12 mesi, dalla data di 
affidamento dello stesso per un importo mensile pari a € 1.550,00 + IVA e oneri di legge, da 
corrispondere annualmente in un’unica soluzione;

VISTO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2011, n. 165, art. 7, comma 6;

CONSIDERATO

che non è presente in Istituto personale in possesso di adeguate professionalità per l’espletamento 
delle attività di consulenza contabile e fiscale oggetto del bando;

DATO ATTO

che lo Studio Associato Bonifacio-De Magistris risulta essere in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa di riferimento e dall’avviso pubblicato;

RITENUTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’attribuzione dell’incarico oggetto del presente 
provvedimento in favore dello Studio Associato Bonifacio-De Magistris;

PROPONE

1. di prendere atto del verbale del 19 ottobre 2022, riguardante la valutazione del candidato effettuata 
dalla Dott.ssa Federica Nonni – Responsabile della UOC Economico-Finanziaria, detenuto agli atti 
del carteggio; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di conferire l’incarico professionale di consulenza contabile e fiscale allo Studio Associato 
Bonifacio-De Magistris per lo svolgimento delle seguenti attività:

 assistenza nella gestione della contabilità IVA, nella predisposizione delle liquidazioni 
mensili e nel calcolo annuale del pro-rata di detraibilità;
 assistenza, in fase di redazione del bilancio di esercizio, finalizzata al calcolo delle 
imposte;
 assistenza nella individuazione all’interno della contabilità dell’Istituto, dei costi 
diretti relativi all’area istituzionale ed alle attività commerciali fiscalmente rilevanti nonché 
di quelli promiscui ai fini della verifica dei criteri di imputazione delle attività;
 assistenza nella compilazione e trasmissione telematica della comunicazione dei dati 
delle liquidazioni periodiche IVA, della dichiarazione IRAP, del modello redditi e dei modelli 
INTRASTAT;
 assistenza nella predisposizione di ravvedimenti operosi, nelle richieste di rimborso 
delle imposte dirette ed indirette ovvero nella tempestiva segnalazione dell’utilizzo in 
compensazione dei tributi a credito;
 supporto all’Istituto per la risoluzione delle peculiari problematiche derivanti dalla 
complessità fiscale legata alla partecipazione dell’Ente a molteplici progetti e programmi di 
ricerca e cooperazione e gare internazionali;
 informazioni tempestive su novità legislative in materia fiscale;
rilascio di motivati pareri nelle materie di interesse

3. di prendere atto che l’incarico professionale verrà conferito per anni 2, con la possibilità di rinnovo 
per altri 12 mesi, decorrenti dalla data del 19 ottobre 2022 e termine il 18 ottobre 2024 e comporterà 
l’erogazione di un importo mensile pari a € 1.550,00 + IVA e oneri di legge da corrispondere 
annualmente in un’unica soluzione;

4. di approvare la convenzione stipulata tra l’Istituto e l’incaricato Studio allegata alla presente, 
composta da n. 2 pagine, Rep. 1727/1745 del 20 ottobre 2022;

5. di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000060, denominato 
“Incarichi professionali”.

UOC Economico Finanziaria
Il Responsabile

Dott.ssa Federica Nonni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

OGGETTO: Approvazione convenzione per il conferimento di un incarico professionale di 
consulenza contabile e fiscale in favore dello Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio 
De Magistris

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Economico Finanziaria 
Dott.ssa Federica Nonni avente ad oggetto: “Approvazione convenzione per il conferimento di un 
incarico professionale di consulenza contabile e fiscale in favore dello Studio Associato Francesco 
M. Bonifacio – Maurizio De Magistris”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione convenzione per il 
conferimento di un incarico professionale di consulenza contabile e fiscale in favore dello Studio 
Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris” sottoscritta dal Dirigente competente, 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto del verbale del 19 ottobre 2022, riguardante la valutazione del candidato effettuata 
dalla Dott.ssa Federica Nonni – Responsabile della UOC Economico-Finanziaria, detenuto agli atti 
del carteggio; 

2. di conferire l’incarico professionale di consulenza contabile e fiscale allo Studio Associato 
Bonifacio-De Magistris per lo svolgimento delle seguenti attività:

 assistenza nella gestione della contabilità IVA, nella predisposizione delle liquidazioni 
mensili e nel calcolo annuale del pro-rata di detraibilità;
 assistenza, in fase di redazione del bilancio di esercizio, finalizzata al calcolo delle 
imposte;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 assistenza nella individuazione all’interno della contabilità dell’Istituto, dei costi 
diretti relativi all’area istituzionale ed alle attività commerciali fiscalmente rilevanti nonché 
di quelli promiscui ai fini della verifica dei criteri di imputazione delle attività;
 assistenza nella compilazione e trasmissione telematica della comunicazione dei dati 
delle liquidazioni periodiche IVA, della dichiarazione IRAP, del modello redditi e dei modelli 
INTRASTAT;
 assistenza nella predisposizione di ravvedimenti operosi, nelle richieste di rimborso 
delle imposte dirette ed indirette ovvero nella tempestiva segnalazione dell’utilizzo in 
compensazione dei tributi a credito;
 supporto all’Istituto per la risoluzione delle peculiari problematiche derivanti dalla 
complessità fiscale legata alla partecipazione dell’Ente a molteplici progetti e programmi di 
ricerca e cooperazione e gare internazionali;
 informazioni tempestive su novità legislative in materia fiscale;
rilascio di motivati pareri nelle materie di interesse

3. di prendere atto che l’incarico professionale verrà conferito per anni 2, con la possibilità di rinnovo 
per altri 12 mesi, decorrenti dalla data del 19 ottobre 2022 e termine il 18 ottobre 2024 e comporterà 
l’erogazione di un importo mensile pari a € 1.550,00 + IVA e oneri di legge da corrispondere 
annualmente in un’unica soluzione;

4. di approvare la convenzione stipulata tra l’Istituto e l’incaricato Studio allegata alla presente, 
composta da n. 2 pagine, Rep. 1727/1745 del 20 ottobre 2022;

5. di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000060, denominato 
“Incarichi professionali”.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto






		2022-10-25T13:49:20+0000
	Firma applicativa


		2022-10-25T13:49:54+0000


		2022-10-25T14:42:41+0000


		2022-10-25T16:34:36+0000


		2022-10-26T07:37:54+0000
	Firma applicativa


		2022-10-26T07:37:54+0000
	Firma applicativa


		2022-10-26T07:37:55+0000
	Firma applicativa




